УИД № 26MS0011-01-2024-000510-60
Дело № 3-91-05-418/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 марта 2024 года                                                                                              город Благодарный
Мировой судья судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края Трофимова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица – Егорова А.С., *** года рождения, уроженец ***, гражданин РФ, руководитель ***, расположенного по адресу: ***, зарегистрирован по адресу: ***, паспорт *** № *** выдан ***,
установил:

Согласно протокола об административном правонарушении № *** от *** года составленным начальником отдела Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по Ставропольскому краю, Егоров А.С. являясь руководитель ***, расположенной по адресу: ***, в нарушение п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» установленного срока *** года, предоставил *** года в Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по Ставропольскому краю отчетность по форме ЕФС-1 о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование о несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2023 года, в связи с чем в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Егоров А.С., надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени рассмотрения дела, направлена повестка по месту жительства по адресу: ***. Почтовое отправление возвращено отправителю в виду истечения срока хранения.

В соответствии с п. 6. Постановления Пленума Верхового суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ», в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о вручении почтового отправления, об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 года N 343.

В настоящее время действует приказ АО «Почта России» от 21.06.2022 года № 230-п «Об утверждении Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений».

Таким образом, судом предприняты меры к надлежащему извещению лица. Вместе с тем, с учетом сроков рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотрение дела в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся материалам, так как признает причину неявки лица, привлекаемого к административной ответственности, неуважительной.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины           Егорова А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, что подтверждаю следующие доказательства:

-протокол об административном правонарушении № *** от *** года, в котором отражено событие правонарушения;

-отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***, согласно которому отчет по форме ЕФС-1 направлен почтовой связью *** в ***;

-копия акта камеральной проверки от *** года № *** в отношении ***, расположенной по адресу: ***;
-выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.

В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Таким образом, сроком представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года является *** года.

Мировым судьей установлено, что Егоров А.С. являясь должностным лицом – руководителем ***, расположенной по адресу: ***, *** года представил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года в Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по Ставропольскому краю, т.е. в нарушение срока, установленного ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания Егорова А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2                         ст. 15.33 КоАП РФ.

Протокол об административном правонарушении № *** от *** года составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.

Исследовав все доказательства, мировой судья считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности полученных доказательств не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства, не имеется. Обстоятельств пропуска установленного законом срока представления отчета, которые могли быть признаны судом уважительными, Егоровым А.С., не представлено.
Таким образом, установлено, что руководитель *** Егоров А.С., в установленный ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срок *** года, по адресу: г. ***, *** года представил отчетность по форме ЕФС-1 о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование о несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2023 года.

Действия Егорова А.С. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Вместе с тем, хотя указанные действия и содержат все признаки состава инкриминируемого правонарушения, однако, исходя из оценки конкретных обстоятельств дела и положений ст. 2.9 КоАП РФ, мировой судья полагает, что в данном случае совершенное административное правонарушение является малозначительным ввиду следующего.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья уполномоченный решить дело об административном правонарушении, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству.

Поскольку ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ не указана в перечне статей, по которым административные правонарушения не могут быть признаны малозначительными и статьей 2.9 КоАП РФ не установлены критерии, по которым то или иное правонарушение можно признать малозначительным, при квалификации правонарушения в качестве такового суд должен исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения и в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, и установлено в судебном заседании, *** года в *** часов *** минут в Пенсионный фонд РФ по СК страхователем направлен отчет по форме ЕФС-1, вместо *** года.

И хотя формально невыполнение требований Федерального закона от 24.07.1998 года                № 125-ФЗ, в бездействии Егорова А.С. содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, но с учетом обстоятельств и характера совершенного правонарушения (срок представления сведений пропущен лишь на один день), в связи с чем размер причиненного правонарушением вреда и последствия данного вреда и роли правонарушителя, не повлекли существенного вреда охраняемым законом отношениям, не содержат угрозу для личности, общества и государства, а также то, что ущерба и неблагоприятных последствий не причинено, принимая во внимание, что правонарушение совершено впервые, совершённое Егоровым А.С. деяние в настоящее время не представляет общественной опасности и не носит противоправный характер, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, в связи с чем, прихожу к выводу о возможности применения положений ст. 2.9 КоАП РФ и признания правонарушения при обстоятельствах, установленных по делу, малозначительным, освобождения Егорова А.С. от административной ответственности с объявлением устного замечания. При этом производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Устное замечание как мера порицания за формальное совершение вменяемого правонарушения будет достаточной для достижения задач законодательства об административном правонарушении, указанных в ст. 1.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 2.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Егорова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, прекратить за малозначительностью.

Освободить Егорова А.С. от административной ответственности по  ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Объявить Егорову А.С. устное замечание.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                          А.В. Трофимова

4